PÁGINA 3 PÁGINA 1

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

SAULLO VELAME VIANNA - DEPUTADO(A) - 777.157.482-34 EM 20/04/2021 18:35:46

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7C0F23B000063248 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PROJETO DE LEI Nº 188/2021

 Autor: DEPUTADO SAULLO VIANNA
Autor: DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

CONCEDE o Título de Cidadão do Amazonas ao

Sr. GILSON MACHADO NETO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Senhor GILSON MACHADO
NETO nos termos da Resolução Legislativa nº 71, de 15 de novembro de 1977.

Parágrafo único. A entrega do Título será realizada em reunião especial da Assembleia
Legislativa, que ocorrerá em dia e hora a serem definidos pela Mesa Diretora deste
Poder.

Art.2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENARIO RUY ARAUJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTAÐO DO AMAZONAS, EM

Manaus, 20 de abril de 2021.

Saullo Velame Vianna

Deputado Estadual

Presidente da Comissão de Cultura e Economia Criativa

Delegado Péricles

Deputado Estadual

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

PÁGINA 3 PÁGINA 2

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

SAULLO VELAME VIANNA - DEPUTADO(A) - 777.157.482-34 EM 20/04/2021 18:35:46

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7C0F23B000063248 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão do Estado do

Amazonas ao Senhor GILSON MACHADO NETO, como reconhecimento aos inestimáveis

serviços que vem prestando ao nosso Estado.

O homenageado atua há mais de 30 anos no setor turístico no Brasil, com negócios

localizados em São Miguel dos Milagres e Porto de Galinhas. É membro do trade

turístico da Rota dos Milagres e do Convention & Visitors Bureau de Maragogi.

Possui vasta experiência como produtor de eventos e no ramo de radiodifusão, sendo

apresentador de um programa voltado para a atividade turística na Região Nordeste.

Antes da nomeação como Ministro de Estado do Turismo, Gilson Machado Neto já

atuava na administração federal, estando à frente durante mais de um ano como diretor-

presidente da Embratur, onde atuou na promoção do turismo brasileiro no exterior e,

mais recentemente, com a Covid-19, na promoção doméstica. Antes de assumir a

presidência da Embratur, em maio de 2019, foi secretário nacional de Ecoturismo do

Ministério do Meio Ambiente.

Dessa forma, o homenageado possui condições necessárias para a concessão do Título

de Cidadão do Estado do Amazonas, bem como não possui impedimento legal para

tanto.

PÁGINA 3 PÁGINA 3

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

SAULLO VELAME VIANNA - DEPUTADO(A) - 777.157.482-34 EM 20/04/2021 18:35:46

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7C0F23B000063248 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEPUTADO ESTADUAL SAULLO VIANNA

Diante do exposto, conto com a colaboração dos Nobres Parlamentares para apreciação

e aprovação do Projeto de Lei em tela.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, EM

Manaus, 20 de abril de 2021.

Saullo Velame Vianna

Deputado Estadual

Presidente da Comissão de Cultural e Economia Criativa

Delegado Péricles

Deputado Estadual

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

PÁGINA 4

Documento 2021.10000.00000.9.012002
Data 20/04/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.012002

Origem

Unidade: DEP. SAULLO VIANNA

Enviado por:
Data:

SAULLO VELAME VIANNA
20/04/2021

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO

:

Despacho

Motivo: ANÁLISE E PROVIDENCIAS

Despacho: PROJETO DE LEI TÍTULO DE CIDADÃO GILSON MACHADO NETO